³ De Rhetiarum flibus agit Velserus I. 1 Rer. Augustanarum, et Cluverius Germaniae antiquæ lib. v. Secundam Rhetiam volunt lacu Brigantino et Oeno flumine conclusam fuisse.

⁴ Ita Ms. Belfortii. Ms. Velseri Quintana, præfert tamen ipse Surii lectionem Quintanica.

⁵ Laziomodo Silvium, modo Silvium vocat et episcopum facit, a Severino conserratum, qui ipse nonnisi presbyter fuit. Merito rerum ecclesiasticarum in eo auctore imperitiam reprehendit Velserus et malam fidem, quippe qui haec veluti ex Eugyppio hausta proferat. Aventinus existere Quintanis, sive Kunzen, vico, templum scribit, ubi D. Sylvinus Mystra Vindelicorum, familiaris Severino, humatus colitur. Raderus eum ioin. II Bavariae sanctæ, ut Beatum predicit: sed falsus memoria est, cum tom. I scripsit isti miraculo adfuisse solos presbyterum et diaconum.

tem ejus non potuisse agnoscere. Ego tamen haec quæ retuli Marci subdiaconi et Materni janitoris relatione cognovi. Nam presbyter et diaconus tanti testes miraculi, ante sanctum virum, cui juraverant nulli se quod viderant prodituros, obiisse noscuntur.

CAPUT VI.

Captivos, pauperes, afflictos jurat.

25. Talibus igitur beatus Severinus per Christi gratiam opulentus munieribus, capivorum etiam egenorumque tantam curam ingenita sibi pietate susceperebat, ut pene omnes per universa oppida vel castella pauperes, ipsius industria passerentur: quibus tam lœta sollicitudine ministrabat, ut tunc se crederet tantummodo saturari, vel abundare bonis omnibus quando videbat ezentium corpora sustentari. Et cum ipse hebdomadarum continuatis j-jubitis minime frangeretur, tamen esurie miserorum se credebat afflictum. Cujus largitionem tam piani in pauperes plurimi contemplantes, quamvis ex duro barbarorum imperio famis angustias sustinerent, devotissime tamen frugum suarum decimas pauperibus impendebant. Quod mandatum licet cunctis ex lege notissimum sit, tamen quasi ex ore angeli presentis audirent, gratiam devotione servabant. Frigus quoque vir Dei tantum in nuditate pauperum sentiebat: siquidem specialiter a Deo perceperat, ut in frigidissima regione, mirabili abstinentia castigatus, fortis et alacer permaneret. Pro decimis autem, ut diximus, dandis, quibus pauperes alerentur,¹ Norici quoque² presbyteros missis exhortabatur epistolis. Ex qua consuetudine cum nonnullam ad eum erogandarum vestium copiam direxissent, interrogavit eos qui venerant, si ex civitate quoque³ Tiburnia similis collatio mitteretur? Respondentibus etiam inde protinus assuturos, vir Dei nequaquam eos venire signavit, sed dilatam eorum oblationem predixit barbaris offerendam. Itaque non multo post cives Tiburniae, vario cum obsidentibus Gothis certamine dimicantes, vix inita fœderis pactio, inter cetera etiam largitionem jam in unam collatam, quam mittere fauulo Dei sustulerant, hostibus, ut prædixerat, obtulerunt.

26. Cives quoque ex oppido⁴ Lauriaco, crebra quondam sancti Severini exhortatione communiti,

¹ *Noricum mediterraneum* interpretatur Velserus, quoties non additur *Ripense*.

² Ms. Belf., *populos*.

³ Sur., *Tigurina, Lazio, Tiberina et Tiberia*, quidam *Ratisponam*, sive *Reginoburgum* interpretantur; parum probabiliter, cum Eugypii astate *Tiburnia Norici* metropolis esset, *Reginoburgum Rhetia* secunda civitas. Aventinus Sancti Viti in *Carinthia* oppidum facit, atque isthac *Tiburnia* vestigia extare. Apud Ptolomaeum civitas Norici est *Trovacia*; fortassis *Trovacia*, pro *Teburnia*, vel *Tiburnia* scriptum fuit. *Vitach* oppidum ad Dravum esse censem Cluverius. Velserus vocem *Tiburnia* suspectam habet; existabat ea in Ms. Bellortii, et retinetur a Braunero. Teurnia inter oppida Norici recensetur, et a Linio lib. III, c. 24.

⁴ Alii *Laureacum* scribunt. Viens nunc esse exiguis dicitur sub manibus Ensii oppidi, vetusto

A frugum decimas pauperibus distulerant. Quibus same constrictis, jam maturitate messium flavescente vicina subsidia monstrabantur. At ubi rubiginis improvise corruptio frugibus nocturna comparuit, mox ad ipsum convenere prostrati, poenas sue contumacie confientes. Miles vero Christi fessos verbis spiritualibus allevabat dicens: Si decimas obtulissetis pauperibus, non solum æterna mercede fruenterint, verum etiam commode possetis abundare praesentibus. Sed quia culpam confessione propria castigatis, de Domini pietate policeor quod rubigo praesens tam valide penitus non nocebit; tantum fides vestra ulterius non vacillet. Verum cives ad personandas ex illa die decimas hæc promissio reddidit promptiores. Tunc, ut solebat, hortatus est indici B jejuniū: quo expleto, placidus imber desperatae messis amputavit incommoda.

27. ⁵ Patavis appellatur oppidum, inter utraque flumina, Oenum videlicet atque Danubium constitutum, ubi beatus Severinus cellulam paucis solito more fundaverat; eo quod ipse illuc sapius rogatus a civibus adveniret, maxime propter ⁶ Alanannorum incursus assiduos, quorum rex ⁷ Gibuldus summa eum reverentia diligebat. Qui e iam quodam tempore ad eum videndum ⁸ desideranter occurrit, cui sanctus obviam, ne adventu suo eam civitatem prægravaret, egressus est, tantaque constantia regem allocutus est, ut tremere coram eo vehementius cœperit; sed et postea suis exercitibus indicavit, nunquam se nec re bellica nec aliqua formidine, C tanto tremore suis concussum. Cumque Dei famulo daret optionem impetrandi quæ vellet, rogavit doctor piissimus ut sibi potius præstaturus, gentem suam a Romana vastatione coliberet, et captivos quos sui tenuerant, gratanter absolveret. Tunc rex constituerat ut ex suis aliquem dirigeret ad id opus maturius exsequendum; statimque missus Amantius diaconus, e vestigio regen subsecutus, ejusque pro foribus excubans, multis diebus non potuit nuntiari. Cui re, pro qua directus fuerat, non peracta, tristissimo revertenti apparet quidam estigium sancti præferens Severini, qui eum minaci appellatione perterritum sequi se jussit. Cumque pavens, atque concitus sequeretur, pervenit ad januam regis, statimque dux ille prævious ex oculis mirantis

D etiamnum nomine *Lorch*. Lauriaci meminit Antoninus in Itinerario et Notitia imperii, que *Præfectorum legionis secundæ* isthac collocat, ac deinde *Præfectorum classis lauriacensis* nominat. M. Aurelii autem potius Aurelianii opus censet Velser. in Rer. Boicar.

⁵ De eo egimus 7 Januar. ad sancti Valentini Vitam; rectius *Batava*, Notitia Imper. super duce Rhætinia; *Tribunus cohortis novæ Batavorum Batavis*.

⁶ Eorum tune validæ res in Germania magna, e qua in Rhætiā quoque progressi, imo et Belgicam, ubi memorabili prælio paulo post domiti a Clodovæo Francorum rege ad Tolpiacum oppidum ann. Christ. 496.

⁷ Raderio, *Gibaldus*.

⁸ Hinc colligas Aventini malam fidem, qui simulasse solum se Severini visendi causa venire Gibaldum scribit.

evanuit. Verum regis internuntius diaconum, unde rem breviter insinuans, oblatis regi, receptisque remeavit epistolis. Dismissus igitur, revexit sere septuaginta captivos, insuper promissionem regis gratam deserens, qua spopondit se, cum diligenter provinciam peragraverit, remissum quantos in eadem reperturus fuisset numeros captivorum. Pro qua re postmodum sanctus ¹ Lucilius presbyter destinatus magnam misericordiam ex captivitate revocavit.

CAPUT VII.

Varia divino Spiritu predicit.

28. Per id tempus quo Romanum constabat imperium, multorum milites oppidorum pro custodia limitis publicis stipendiis alebantur. Qua consuetudine desinente, simul militares turmæ sunt deletæ; cum limite Batavino utcunque, numero perdurante, ex eo perrexerunt quidam ad Italiæ, ² extrellum stipendium commilitonibus allaturi, quos in itinere peremptos a barbaris nullus agnoverat. Quadam ergo die dum in sua cellula legeret sanctus Severinus, subito clauso codice, cum magno coepit lacrymare suspirio. Astantes juvenes jussit ad fluvium propranter excurrere, quem in illa hora humano firmabat cruento respergi, statimque nuntiatum est corpora præfatorum militum fluminis impetu ad terram fuisse delata.

29. ³ Paulinus quidam presbyter ad sanctum Severinum fama ejus latius percurrente pervenerat. Illic in consortio beati viri diebus aliquot remoratus, cum redire vellet, audivit ab eo: Venerabilis presbyter, festina, quia cito dilectionem tuam, populorum desideriis, ut credimus, obluctantem, dignitas episcopatus ornabit. Mox remeante ad patriam, sermo in eo prædicentis impletus est. Nam cives Tiburniæ, que est metropolis Norici, coegerunt prædictum virum summi sacerdotii suscipere principatum.

30. Basilicæ extra muros oppidi Batavini, in loco nomine ⁴ Boitro trans Oenum fluvium constituta, ibi cellulam paucis monachis ipse construxerat, martyrum reliquias quærebantur. Ingerentibus ergo se presbyteris ut mitterentur ad sanctuaria defenda, huc beatus Severinus monita præferebat;

¹ Ms. Belfort. Lucellus: Lazius episcopum facit Batavensem; inde Fabianensem, sine auctore. Aventinus D. Lucilium episcopum vocat.

² Sanctus Augustinus, l.b. xviii de Civitate Dei, c. 18. Caballum se scilicet factum, annonam inter alia jumenta bajulasse mitilibus, quæ dicitur retica, quoniam ad retia deportatur. Vives: Retia et reticulum genus est sacculi, quo riatores panem, carnes et poma gestare consueverant. At Velserus legit: Quæ dicuntur Rhætica, quoniam ad Rhætias deportatur; putatque stipendum eadem opera delatum. Et sane de Italia isthie Augustino est sermo.

³ Ab hoc Paulino episcoporum suorum catalogum auspicantur Reginoburgenses. Primus id scripsisse fertur Conradus de monte puerarum. Refutat id Velserus, assentiente Radero nostro. Patet ex iis quæ ad cap. 6. dicta sunt.

A Quamvis cuncta mortalium opere constructa perenant, haec tamen aedificia præ cæteris celerime relinquenda sunt; et ideo pro reliquis sanctorum nullum laborem debere suscipere, quia ultra sancti Joannis eis benedictio deferetur. Interea beatum virum cives oppidi memorati suppliciter adierunt ut pergeret ad ⁵ Fabianam Rugorum principem, mercandi ei licentiam postularet. Quibus ipse: Tempus, inquit, bujus oppidi appropinquavit, ut desertuni, sicut cetera priora castella cultore destituta remaneant. Quid ergo necesse est locis mercimonia providere, ubi ultra non poterit apparere mercator? Respondentibus ilis, non se debere contemni, sed consueto sublevari regimine; quidam presbyter hæc diabolico spiritu repletus adjecit: Perge, quæso, B sancte, perge velociter, ut tuo discessu parumper a jejunis et vigiliis quiescamus. Quo dicto, vir Dei lacrymis urgebatur ingentibus, quod in ridiculam vanitatem cunctis audientibus sacerdos eroperat. Aperta namque scurrilitas latentum est testificatio delictorum. Sanctus itaque vir, cur ita fieret interrogatus a fratribus; Video, inquit, plagam gravissimam nobis absentibus huic loco protinus eventram; et Christi sacraria (quod non sine gemitu cogor exprimere) humano sanguine redundabunt, in tantum, ut etiam locus iste violandus sit, nam in baptisterio loquebantur. Ad antiquum itaque et omibus majus monasterium suum, juxta muros oppidi Favianis, quod ⁶ centum et ultra millibus aberat, Danubii navigationibus descendebat. Mox igitur eo C discedente ⁷ Chunimundus, paucis barbaris comitatus, oppidum, ut sanctus prædixerat, Batavis invasit; ac pene cunctis mansoribus in messe detentis, quadraginta viros oppidi, qui ad custodiæ remanserant, interemit. ⁸ Presbyteram quoque illum, qui tam sacrilegio contra famulum Christi in baptisterio fuerat elocutus, ad eumdem locum confugientem, insequentes barbari peregerunt. Frustra enim illuc offenso Deo veritatis inimicus accessit, ubi tam impudenter excesserat.

31. Igitur sancti-simus Severinus dum in monasterio Favianis Evangelium legeret, oratione completa consurgens, scapham sibi illico jubet præparari, et mirantibus his qui aderant, ait: Sit nomen Domini benedictum, reliquiis beatorum martyrum D opor et nos occurtere. Nec mora, transmeant Da-

⁴ Laz. Boiotro. Is locus esse videtur quem Ptolemaeus Boiodurum vocat tab. 5 Europæ, cap. 14, et Vindelicæ ascribit, cum inter Batava et Boiodurum Oenus fluat Norici et Vindelicæ limes: Antonius et Notit. Imp. Boiodorum, Tabula Peutingeriana. Bolodorum. Instat hodie vocatur, quasi Oeni civitatem dicas. Est isthie fluvius Boiter, sive Boitra qui vetustum nomen retinet: visitur isthie ecclesia sancto Severino sacra, quæ cellæ, cuius hic mentio fit, memoria servat.

⁵ Favam videtur legendum.

⁶ Censemur inter Passavium et Viennam circiter 40 millaria Germanica.

⁷ Jornandi Hunimundus, Belfortio Hunibundus. Suevorum rex erat.

⁸ Aventinus episcopum facit, ejusque jocum antea in sanctum conjectum ita exponit, aut depravat pu-

nubium, inventiunt hominem considentem in ripa A tas aduersus hostium ferociam fidenter armaverat.

32. Ad habitatores præterea oppidi quod¹ Jopia vocabatur, septuaginta et amplius a Batavis milibus disparatum, solita vir Dei revelatione communitus, Moderatum nomine, cantorem ecclesiæ destinavit, præcipiens ut habitationem loci illius omnes sine cunctatione relinquenter, mox enim perituros fore si contemnerent imperata. Aliis ergo de tanto præssagio dubitantibus, aliis non creditibus prorsus, iterum misit² Quintasum quemdam, cui lacrymans ait: Perge velocius, denuntians ei, si in hac nocte remanserint, sine dilatione capientur. Sanctum quoque³ Maximum spiritualis vitæ presbyterum, instantius imperat admoneri, ut saltem ipse contemporibus derelictis properaret a coelesti misericordia liberari; de quo sibi Dei famulus magnam dicebat inesse nœstidiam, ne forte salutiferum differendo mandatum imminentis subjaceret exitio. Prædictus itaque pergens imperata supplevit, et reliquis incredulitate nutantibus, nuntius viri Dei presbytero retinenti se atque hospitalitatem præbere cupienti, nullatenus acquievit. Qua nocte⁴ Heruli insperate prætinus irruentes, oppidumque vastantes, plurimos duxere captivos, presbyterum vero memoratu[m] patibulo suspenderunt.⁵ Quo auditu servus Dei graviter doluit præmonitus non curasse.

33. Deinde quidam de Norico,⁶ Maximinus nomine, servum Dei frequentare solitus erat. Et cum pro familiaritate quam monuerat in monasterio sancti viri diebus aliquot moraretur, ejus informatur oculis patriam suam grave repente exitium subitum. Qui exceptis litteris ad sanctum Paulinum episcopum designatis, remeavit instantius. Igitur memoratus antistites litterarum tenore perstructus, universas diœceses sive castella, scriptis propriis vehementer admonuit, ut triduano jejuni, quod littera viri Dei signaverant, exitio venturae clavis occurrerent. Quibus jussa complebitibus, terminato jejuni ecce Alamannorum copiosissima multitudo feruliter cuncta vastavit, castella vero nullum sensere periculum, quæ lorica fidelis jejuni et laudanda cordis humiliatus: Abi sane quo vis gentium, inquit, nam si diutius hic manseris, inedia omnibus nobis, quicmadmodum minitaris, pereundum est.